

ΣΚΕΨΕΙΣ...

Γύρω από τα γεγονότα

«Οδός Ειρήνης» και... «Λεωφόρος Εθνικής Ομοψυχίας»

Όταν έγινε η αλλαγή στο Δήμο Γιαννινών εγγραφή δύο λόγια για ένα δρόμο της πόλης μας που δεν είχε όνομα, που ήταν σαν το δρόμο που έβηκε ο Αποστόλος Παύλος στην Αθήνα και που ήταν (ο ναός κι' όχι ο δρόμος) αφιερωμένος στον αγνώστου Θεού. Κι' ακόμα δεν έχει ονομασία αυτός ο δρόμος.

Στην Καραβάτι είναι κι' άλλοτε τον είχαν αφιερώσει σε μια γυναίκα που σκοτώσε τον αδελφό μου (εν Ασκλήπειω) Γρηγόρη Λαμπράκη που αγωνίζονταν για το πολυτίμητο πράγμα της ανθρωπότητας, την παγκόσμια Ειρήνη. Ο απλός κοσμάκης που δε μπορούσε να βλέπει το όνομα που του θυμίζει το αίμα του Λαμπράκη και το αίμα χιλιάδων παιδιών που προέφερε στο πάθος της και στη μαζολοδοξία της, που έβηκε την πατρίδα μας στα μαύρα, που με το πάθος της χάλασε και το σπίτι της, καταστρέφει και τη φαντασία της, τον άντρα της δεν τον λογαριάζει και δεν τον λογαριάζει, αλλά καταστρέφει το παιδί της—ποια μόνον καταστρέφει το παιδί της—για τη δολία πατρίδα μας δε λέω τίποτε γιατί δεν τη λογαριάζει για πατρίδα της στο κάτω—κάτω, ο κόσμος, εγγυάλε τις πινακίδες του δρόμου κι' ακόμα δυσκολεύονται οι ταχυδρόμοι.

Εγγραφή τότες, κι' ανέθεσε στον καινούριο Δήμαρχο το πρώτο έργο του, να κάνει ο,τι έκανε κι' ο Δήμαρχος Θεσσαλονίκης σε μια ανάλογη περίπτωση. Ήταν εκεί μια πλατεία που είχε το όνομα του ανθρώπου που σκοτώσε τη Δημοκρατία μας κι' ο Δήμος Θεσσαλονίκης εγγυάλε το όνομα του ανθρώπου του θυμώτος: «Πλατεία Δημοκρατίας», το ίδιο ζήτησε κι' εγώ να μη τ'ονομάζι τον θυμώτος αλλά του ιδανικού του θυμώτος και να δώσει «Οδός Ειρήνης».

Αλλά θα περιμέναμε κι' άλλη αλλαγή για να είδω την... αλλαγή. Πριν λίγες μέρες έβηκε εδώ απ' το Καρπείο ένα πατριώτη μου ηθοποιό του Ο.Η.Θ. και στην κούνετα που πήραμε με πληροφόρησε πως ακόμα μένει στην οδό... Φρενιερική. Πονεσα πραγματικά. Θα περιμένα πολύ ακόμα.

Χθες ακριβώς διαβάσα στη Αθηναϊκή εφημερίδα για καποια επεισόδια που έγινε στη «Λεωφόρο Ειρήνης» στο Πέραμα του Πειραιά. Άλλο κράτος κι' άλλο νομοί είναι εκεί κι' έχουν Λεωφόρο ειρήνης κι' όχι απλά δρόμο.

Το όνομα Λεωφόρος θα μπορούσαμε να το χρησιμοποιήσουμε εμείς εδώ για να σκεφτούμε ένα άλλο όνομα που μας θυμίζει μαύρες μέρες, το δρόμο που παει κατά το αεροδρόμιο. Έχει τ' όνομα του Γράμμου και δε φταίει τίποτε το αβυσθάλιο, το αβυσθάλιο και απάθες και κρυό θάνατο που δεχτηκε ποταμία αδερφικό ζεστό αίμα, το θάνατο που αλλοι το ήθελεν—ταφο του αμερικανικού μοναρχοφασισμού—κι' αλλοι—ταφο των αλκοολομυστών κι' εσθουλαγών.

Τα γεγονότα και τα πράγματα που είδαμε αυτές τις μέρες με κάνουν να γράφω τα σημερινά και να ζητώ απ' το βάθος της καρδιάς μου μια χάρη απ' όλους τους πατριώτες μας, Γιαννιώτες, Ηπειρώτες κι' όλους τους Έλληνες, να κατεβάσουμε τις πινακίδες που θυμίζουν αδελοκόπο πόλεμο, μιση και αιματά και να δώσουμε δρόμο με μεγάλα γράμματα που να λέει: «ΟΔΟΣ ΟΜΟΨΥΧΙΑΣ»—ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΜΟΨΥΧΙΑΣ.

Είδαμε προχθές τους «συμμάχους» μας του Αμερικανούς και τους άλλους γείτονους μας «συμμάχους» που ανανεώσαντο να μας ταπεινώσουν και να μας ζευτελίσουν και να μας κοιταξοφύγουν και να μας χέσουν στον πάτο. Και είδα απ' την άλλη μεριά τους Έλληνες απ' ακρά σ' ακρά να λένε ολοι με μια φωνή ένα θρόνο οχι στον προέδρου, στους ιταμούς. Αυτό το πρόβλημα ΟΧΙ σε μας ενώσει σε μας κάνει να τιμήσουμε την ομοψυχία μας. Ας κάνουμε τη «ΛΕΩΦΟΡΟ ΓΡΑΜΜΟΥ»—ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΜΟΨΥΧΙΑΣ—για να πάνε κι' ας αφήσουμε στη μνήμη τα κομμάτια που δεν κάνουν καλό σε κανέναν.

Δε μπορώ να κρύψω ούτε κι' απ' τον εαυτό μου τη συγκίνηση που ένιωσα όταν είδα μυριάδες Βουλγαρούς με εκατομμύρια σημαίες στα χέρια να τιμούν την πατρίδα μας κι' όλους τους Έλληνες στο πρόσωπο του Προέδρου μας. Δε θυμάμαι να είδα σ' ολό μου τη ζωή και ποτέ στον τόπο μας τόσο Ελληνικό χρώμα και τέτοιες ελκρινείς εκδηλώσεις αγάπης και σεβασμού στα γείτονα.

Και δεν πρέπει να επιτρέψουμε ποτέ σε κανέναν να μονοπωλεί την ΕΙΡΗΝΗ την ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΙΣΤΑΣΗ, την ΕΘΝΙΚΗ ΟΜΟΨΥΧΙΑ. Αφήνω την κάρτα μου σ' όποιον σκεφθεί κάτι τέτοιο. Και θυμίζω στον καθένα ότι ο Λαός μας τιμωρεί σαν ιεροσυλό κάθε τέτοιο, τον απομονώνει απ' το αίμα της μάς και ενιαίας και αδιαίρετο και τιμής και ΙΕΡΑΣ ΠΑΤΡΙΔΑΣ.

Γιαννίνα 27/4/1983
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Δ. ΠΑΠΑΓΓΕΛΗΣ

48ΩΡΗ ΑΠΕΡΓΙΑ ΤΩΝ ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Υπακούοντας στην πρόσκληση της Ομοσπονδίας Εργατοτεχνιτών Ομοσπονδίας Εργατοτεχνιτών Γνωστοποίησης ΓΑΜΟΥ.

Γνωστοποιείται συμφωνώς τα άρθρα 1369 του Α.Κ. ότι ο ΓΕΩΔΡΟΣ ΣΤΙΚΑΣ του Γεωργίου και της Κυριακής του γένος Σταμάτη γεννηθείς εν Πάτραις και κατοικών εν Ιωαννίνω και η ΣΤΑΜΑΤΙΑ ΜΥΤΑΡΗ του Γεωργίου και της Αθηνάς του γένος Γεωργιούλα γεννηθείς εν Δοφουλά Ιωαννίνω και κατοικούσα εν Ιωαννίνω μελλούσα να ελθών εις γάμον τελεσθούσαν εν Ιωαννίνω.

Χών Δήμων και Κοινοτήτων οι εδώ εργοτεχνίτες του Δήμου θα παρουν μέρος στην 48η προειδοποιητική απεργία που θα αρχίσει από τις 6 σήμερα το πρωί και θα λήξει στις 6 το Σάββατο πρωί.

Τα αιτήματα των απεργών είναι:

- Υπογραφή ικανοποιητικής συλλογικής σύμβασης.
- Επίλυση των θεσμικών αιτημάτων αυτοαξιοδοτικά κλπ.
- Συμμετοχή αειρέτων εκπροσώπων στα όργανα διοίκησης ΟΤΑ.
- Καταργηση της αντεργατικής τροπολογίας του Νομού 1370.

ΜΕΓΑΛΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟΥ, με τόν πλέον σύγχρονο εξοπλισμό στην παραλία Παργας στην απίστευτη τιμή των 2.000.000 δραχμ.

Πληροφορίες κ. Νίκο Τηλ. (01) 3212761 ώρες 8-12.

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ

Κρυστάλλη 9 (έναντι ΙΚΑ) Τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΜΑΣ ΚΛΕΒΟΥΝ ΣΤΙΣ ΑΓΟΡΕΣ ΜΑΣ ;

Ποιοί πρέπει να μας προφυλάξουν ;

Το ερώτημα γεννήθηκε από τον αριθμό των κατηγορουμένων για παράβαση του Αγορανομικού Κώδικα που περιείχε το πλάνο του Μονομελούς της εργαζόμενης Παρασκευής. Ποσο άραγε μας κλέβουν στις συναλλαγές μας;

Ποσο αγοράζουμε τα αγαθά πρώτης ανάγκης και ποσο πρέπει να τ' αγοράζουμε;

Ποιοι είναι αυτοί που πρέπει να μας προστατεύουν;

Ποιοι είναι αυτοί που πρέπει να μας προστατεύουν;

Ποσο η παρανομία συμβαίνει στο κόστος του καλαθίου της νοικοκυράς; Είναι πράγματι πολύ λιγυρό όταν δει κανείς τις παρανομίες που αποκαλύπτονται και φέρονται στο δικαστήριο για να δικαστούν οι παραβάτες;

Η σκέψη γεννιέται απλή. Ο αριθμός που συνήθως γίνεται αντιληπτός είναι ελάχιστο μικρός σε σύγκριση με τον πραγματικό αριθμό παρανομιών που υπάρχουν. Άρα αυτοί που μας κλέβουν είναι πάρα πολλοί. Συνεπώς κάθε μέρα, όταν αγοράζουμε κάτι, ουσιαστικά μας κλέβουν.

Ενδεικτικά φέρνουμε ορισμένα παραδείγματα από επίσημα δικαστικά στοιχεία.

Κάποιος που είχε μαγαζί τυροκομικών πουλούσε την προέβια γραβιέρα Μυτιλήνης προς 545 δραχμ. το κιλό αντί 487,90.

Την γραβιέρα αγελάδος Σερρών προς 400 το κιλό αντί 358,30.

Κάποιος άλλος το κρασί Καμπά το πουλούσε προς 250 δραχμές αντί 186,50.

Ας το αναλύσουμε λιγάκι αυτό για να δούμε ποσο το αγόρασε, ποσο κέρδισε και ποσο πούλησε.

Το μπουκαλί αυτό το αγόρασε 99 δραχμές.

Στην τιμή αυτή προστίθενται τα παρακάτω για να γίνει η τιμή πώλησής του:

- 3,6% χαρτόσημο.
- 45% ποσοστό κέρδους.
- 10% προσαύξηση.
- 14% ποσοστό περιπολικού όπως λέγεται. Ετσι φθάνει τις 186,50.

Ο κύριος όμως αυτός δεν αρκείται, κερδίζει στο νόμιμο κέρδος που είναι αρκετά μεγάλο αλλά προσέθεσε ακόμη 63,50 δραχμές.

8 ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΙ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΙ ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Οχτώ Αμερικανοί δημοσιογράφοι θαρρούν στη πόλη μας στις 5 Μην Μεγάλη Πέμπτη προκειμένου να γράψουν για τη Χριστιανική Πίσχα στην Ηπειρο και για την παραδοσιακή μαγειρική.

Στο χρονικό διάστημα της εδώ παραμονής τους που θα κρατήσει μέχρι στις 9 του Μην δεύτερη μέρα του Πίσχα θα επισκεφθούν και άλλες περιοχές του Νομού.

ΕΓΓΡΑΦΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ

Με υπομνήμα του προς το υπουργείο Δημοσίων Έργων, ο Δήμος Γιαννινών, αναφέρει τις εργασίες που πρέπει να γίνουν στο αεροδρόμιο με βάση την διεθνολογική του.

Στο υπομνήμα υπογραμμίζονται μεταξύ άλλων οι ηλεκτρολογικές ανάγκες ή κατασκευή Τελενείου, ο εμπλουτισμός μηχανημάτων.

ΤΟ ΚΑΛΙΤΕΧΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ

Τήν περασμένη βδομάδα ο Δήμαρχος Σπύρος Κατσόδης είχε συνεργασία με τον διευθυντή της ΕΤΒΑ παραρτήμα Ιωαννίνων κ. Τζαλλά με τον οποίο συζητήσαν το θέμα του Προτύπου Κέντρου Παραδοσιακής Βιοτεχνικής Αργυροχοΐας.

Αποφασίστηκε να γίνει την ερχόμενη βδομάδα ευρεία σύσκεψη με εκπροσώπους αργυροχρηστών για να προσδιοριστούν οι λεπτομέρειες με σκοπό την προώθηση του Κέντρου, που ως γνωστό την ίδρυση του ανήγγειλε ο πρωθυπουργός.

Ανδρέας Παπανδρέου στις 21 Φλεβάρη.

Ο .κ. Μυλωνάς στην πόλη μας

Ο τέως υπουργός κ. Γεώργιος Μυλωνάς αφιχθεί στην πόλη μας.

Ο κ. Μυλωνάς θα παραμείνει για μερικές μέρες.

Νέο «ΟΧΙ» ΣΤΙΣ ΗΠΑ για τις Βάσεις

ΣΥΝΕΧΕΙΑ από την 1 σελ.

Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ Π.Ο.Σ.Ε.Ι.Ν.

Τις τελευταίες μέρες αποκορυφώθηκαν οι αμερικανικές πιέσεις και εκδηλώσεις για την διατήρηση των ξένων βάσεων στον τόπο μας. Προκειται για μια ανοικτή προκλήση κατά του Ελληνικού λαού που θίγει το εθνικό αίσθημα και δημιουργεί κινδύνους για την εθνική μας ασφάλεια και την ειρήνη στην περιοχή μας.

Χαιρετίζω την υπερήφανη στάση της Κυβέρνησης και συμπατριωτών μας, για την κατοχύρωση της εθνικής ανεξαρτησίας και ακεραιότητας, για τη διαφύλαξη των κυριαρχικών δικαιωμάτων και των προϋποθέσεων της πορείας για την Αλλαγή στην πατρίδα μας.

Κάποιος ολνσε τους συμβαλλόντες να συμμετάσχουν αγωνιστικά στις συγκεντρώσεις.

Η Ομοσπονδία συμμετέχει επίσης σ' όλες τις εκδηλώσεις για την Εργατική Πρωτομανία.

Για το Δ.Σ. Ο Πρόεδρος Δ. Ηλιόπουλος Ο Γεν. Γραμματέας Μ. Σταθόπουλος

ΟΙ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ

Ο πρόεδρος της Κοινότητας με αφορμή τις τελευταίες πιέσεις και εκδηλώσεις από την αμερικανική κυβέρνηση. Εκφράζει την ικανοποίηση του για τη γενναία στάση της κυβέρνησης και του πρωθυπουργού μας.

Διαδηλώνει τη συμπαράστασή του στον αγώνα για την εθνική μας ανεξαρτησία—την εθνική μας εκκρατοποίηση—και την διαφύλαξη της ειρήνης στην περιοχή μας.

Ο εκδήσμος πρέπει να αποक्रουστεί αποφασιστικά με την κινητοποίηση του λαού που θα απαντήσει άμεσα σ' αυτήν την προκλήση. Καλεί τους κατοίκους του χωριού στην πορεία που θα ξεκινήσει από το Αλσος της Πέμπτης 28/4 και ώρα 8.30 μ.μ.

Ο πρόεδρος της Κοινότητας.

3 ΝΕΕΣ ΤΟΠΙΚΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ ΣΤΟ ΡΑΔΙΟ

Τήν εγκρίση τριών ραδιοφωνικών εκπομπών από τον τοπικό σταθμό ζήτησε ο Δήμος Ιωαννίνων από τον περιφερειακό Διοικητή των επαρχιακών ραδιοσταθμών Κώστα Βαλέτα κατά την πρόσφατη επίσκεψή του.

Συγκεκριμένα ζήτησε μια εβδομαδιαία εκπομπή με θέματα του Δήμου. Μία ειδική εκπομπή με θέματα από τις εκπαιδευτικές εκδηλώσεις και την πνευματική κίνηση της πόλης. Συμφωνήθηκε επίσης κατά την διάρκεια των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου να υποχρηστών στην αθηναία συνεργείο του Ραδιοφωνικού Σταθμού που θα μεταδίδει αποσπάσματα από την συνεδρίαση.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

ΑΠΟΧΩΡΩΝΤΑΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΗΣ ΚΑΛΟΥΣΙΑΝΗΣ (ΛΟΓΟ ΜΕΤΑΦΕΡΕΣ) ΘΕΩΡΩ ΚΑΘΗΚΟΝ ΜΟΥ ΝΑ ΑΠΕΥΘΥΝΩ ΕΝΑ ΜΕΓΑΛΟ ΕΥΧΑΡΙΣΤΟ ΣΤΟ ΣΤΟΙΧΙΟ ΧΡΑΙΩΔΕΣ ΠΡΑΙΟΥΣ ΑΝΘΡΩΠΟΥΣ ΠΟΥ ΜΟΥ ΣΥΜΠΑΡΑΣΤΑΘΗΚΑΝ ΚΑΙ ΜΕ ΒΟΗΘΗΣΑΝ ΝΑ ΠΕΤΥΧΩ ΣΤΟ ΔΥΣΚΟΛΟ ΕΡΓΟ ΜΟΥ.

ΘΑ ΘΕΛΩ ΝΑ ΤΟΥΣ ΔΙΑΒΕΒΑΙΩΣΩ, ΟΤΙ ΘΑ ΤΟΥΣ ΘΥΜΑΜΑΙ ΠΑΝΤΑ, ΜΕ ΠΟΛΥ ΑΓΑΠΗ ΤΕΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣ

Ενδεικτικά στοιχεία ορισμένων περιπτώσεων

Άλλη περίπτωση τώρα. Κάποιος πουλούσε το ποτήρι της μύρας (Χύμα) με 70 δραχμές το ένα, ενώ έπρεπε 55.

Ποσο ποτήρια πούλησε μέχρι να γίνει αντιληπτός; Καθένα απ' αυτά παντως ήταν κέρδος για την τσέπη του συν 15 δραχμές και απώλεια για την τσέπη του πελάτη πλύν 15 δραχμές.

ΣΤΟ ΚΡΕΑΣ

Ας δούμε όμως και το τι μπορεί να γίνεται στο κρέας.

Κάποιος πουλούσε κρέας με Μέση Ισοσταθμισμένη Τιμή (ΜΙΤΛ) ως εξής: Κρέας αγελάδας (μυρός, σπάλα, καπάκι, κίλντο, μπράζος) κόντρα με οστά με 384 δραχμές το κιλό αντί 288.

Ούτε λίγο ούτε πολύ στην πρώτη περίπτωση κέρδιζε 80 δραχμές το κιλό και στη δεύτερη 96 δραχμές το κιλό. Ποσο κιλό πούλησε και ποσο κέρδιζε μέχρι να τον πιάσουν; Αλλά έχει και συνέχεια.

Πούλούσε τράχηλο, λάπα με οστά προς 256 το κιλό αντί 193 δραχμ. Δηλαδή 63 δραχμές παραπάνω το κιλό συν βέβαια το νόμιμο κέρδος του.

Ακόμη κάτι, ποτικό με οστά 254 το κιλό αντί 191 και χωρίς οστά 384 το κιλό αντί 288.

Και στις σάλτσες δεν πάμε πίσω. Κάποιος πουλούσε τοματοσαλάτα με 37 δραχμ. αντί 33,5 το νόμιμο.

Αυτά τα στοιχεία μαζί και δεκάδες άλλα βρέθηκαν και οι υπεύθυνοι μνημόθηκαν.

Ποσο δεν βρέθηκαν ακόμη; Ποσο παράνομα πληρώνουμε σε κάθε εξόδο μας.

ΠΟΙΟΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΜΑΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΥΝ

Αυτοί που πρέπει να μας προστατεύουν είναι βασικά οι υπηρεσίες του Κράτους.

Πέρα απ' όλα αυτά όμως εμείς οι ίδιοι τι κάνουμε για να προστατευθούμε τον εαυτό μας από τις κερδοσκοπικές τάσεις που υπάρχουν.

Μία ερώτηση απλή. Πόσες φορές πήγαμε μια αποδείξη, αν βέβαια την ζητήσαμε, στην Αγορανομία για να μας πει, αν αυτό που φάγαμε στην ταβέρνα, αυτό που αγοράσαμε στον μπακάλη, αυτό που πήραμε στον κρεοπώλη τα πληρώσαμε όσο ορίζει ο νόμος;

Ποιοι και πόσες φορές κάναμε αυτή την δουλειά;

Μα θα μου πείτε ότι είναι ρουφιανία. Όχι βέβαια. Δεν είναι ρουφιανία όταν πας να προφυλάξεις την τσέπη σου από τους επιτήδειους.

Αλήθεια τι θα γινόταν αν ο κάθε προμηθευτής μας, γνωρίζει ότι εμείς μετά απ' αυτόν θα ρωτούσαμε τις υπηρεσίες του κράτους αν αυτό που αγοράσαμε αξίζει να πληρώσουμε τόσο όσο τα πληρώσαμε;

ΣΠΥΡΟΣ ΘΕΜΕΛΗΣ

50αγορανομικές παραβάσεις στο Μονομελές

Πενήντα παραβάσεις του Αγορανομικού Κώδικα εκδικάζονται την Παρασκευή στο Μονομελές Πλημμελειοδικείο Ιωαννίνων.

Εξ άλλου σήμερα στο Μονομελές εκδικάζονται 7 υποθέσεις αυθαίρετων κτισμάτων.

ΣΠΥΡΟΣ ΘΕΜΕΛΗΣ

ΠΑΡΕΣΥΡΕ 7ΧΡΟΝΟ

Προχθές με ώρα 19.30 στο Πέραμα Ιωαννίνων το υπ' αριθ. ΙΑ 4610 ΙΧΕ αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Κώστας Αθανασίου 48 χρονών παρέρυρε και τραυματίσας ελαφρά τον πεζό Βασίλειο Σακκά έτων 7 κάτοικο Περαιώτος.

ΕΚΔΟΡΟΜΕΣ ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ ΣΤΟΥΣ ΚΗΠΟΥΣ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

Ο Ορειβατικός Ιωαννίνων διοργανώνει για την προσεχή Κυριακή 1 Μαΐου ημερησία εκδρομή στους Κήπους Ζαγορίου και Νεγρόδες.

Αναχώρηση στις 8.00 το πρωί με αυτοκίνητο από το γραφείο του Συλλόγου, οδός Μουλαϊμιδίου αριθ. 6.

Δηλώσεις συμμετοχής πληρωμένες στο γραφείο του Ορειβατικού κάθε ημέρα από 7 μ.μ. έως 8.30 μ.μ. Γίνονται δεκτοί και μη μέλη του Συλλόγου.

Αρχηγός ο κ. Γεωρ. Τρεμπέλης.

ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΠΙΚΩΝ ΠΡΟ.Ι.ΟΝΤΩΝ

Οικονομική ενίσχυση από τα αρμόδια υπουργεία και φορείς ζήτησε ο Δήμος Ιωαννίνων προκειμένου να οργανώσει κατά την διάρκεια των «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΩΝ» έκθεση τοπικών προϊόντων έκθεση δηλαδή με γεωργικά, κτηνοτροφικά, βιοτεχνικά και άλλα προϊόντα.

Για την μεθοδεύση την όσο το δυνατό καλύτερη οργάνωση της έκθεσης ο Δήμος θα καλέσει όλους τους αρμόδιους φορείς σε κοινή σύσκεψη στις 11 Μην μερα Τετάρτη και ώρα 6.30 το απόγευμα στο Δημαρχείο.

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΕΛΙΕΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφισμένο λούρι 32 τ.μ. (ταβέλλα 16 πολυκατοικία διόδια Βύρας Εθνικού Σταθίου). Πληροφορίες τηλ. 23.015.

ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΑ ΕΠΙΣΚΕΦΘΟΥΝ ΤΗΝ ΑΛΒΑΝΙΑ

Πανεπιστημιακό κλιμάκιο του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων αναχωρεί το Σάββατο στις 11 το πρωί οδικώς μέσω Κακαβίας για την Αλβανία, μετά από πρόσκληση του πρώην του Πανεπιστημίου Τυράνων κ. Οσμαν Κραγιά.

Το κλιμάκιο αποτελείται. Ο πρόεδρος κ. Μιχάλης Μερακλής, ο αντιπρόεδρος κ. Σωτήρης Δακάρης, ο πρόεδρος του τμήματος της Ιατρικής Σχολής κ. Αδωνάντιος Κασσιώρης η καθηγήτρια της Φιλοσοφικής

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗ ΕΚΤΛΗΞΗ

Η επίσκεψη των ανώτερου Διοικητή Χωροφυλακής κ. Παραδείσης στα γραφεία μας (όπως και στα γραφεία των λοιπών συναδέλφων) ήταν μια ευχάριστη έκτακτη. Εκλήθη γιατι—στο παρελθόν—τέτοιες επισκέψεις ήταν σπάνιες, σχεδόν είχαν εξαλειφεί. Ευχάριστη γιατί δόθηκε αφορμή να ανταλλάξουν απόψεις και να γίνει συζήτηση με τοκοδομητικές επιπτώσεις στις σχέσεις Χωροφυλακής και εγχωρίου τύπου. Γιατί η επίσκεψη του κ. Παραδείσης, δεν ήταν απλά μια πράξη αφοροφύνησης, που μαρτυρεί το τακτικό και το ήθος του Α.Δ.Χ. Είναι και μια πράξη που μαρτυρεί την πλατιά και σύγχρονη αντίληψη της ενος στελέχους της Χωροφυλακής για τον τρόπο εκτέλε-

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗ ΕΚΤΛΗΞΗ

σεως των σοβαρών του καθηκόντων.

Ο κ. Παραδείσης ζήτησε τη συνδρομή του τύπου στο έργο του. Αυτό είναι αυτοπόνο. Ο τύπος έχει καθήκον να βοηθήσει την πολιτική στο έργο της. Όλες τις εκδηλώσεις και αστυνομικές δολιθές είναι και η καλύτερη κριτική των έργων και παραλειπόντων των υπηρεσιών και των οργάνων της. Απολεί καθήκον του τύπου η υποδείξη ενδελεχμένων ενεργειών, η επισημάνση παραλειπόντων, η υποστήριξη καθηκόντων.

Και είναι—τονίζονται—κατά—παρήγορο ότι τις ορθές αυτές απόψεις ενστερνίζεται απόλυτα ένα στέλεχος του Σωματείου Χωροφυλακής, αποδεχόμενο σε μια νεοφυλή περιοχή της χώρας.

ΕΝΩΣΙΣ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΠΑΤΡΩΝ

Santa Laura

ΛΕΥΚΟ ΡΟΖΕ ΚΟΚΚΙΝΟ

Τι είνε τ'αγία Σάντα Κράσι.

Προτιμάτε τα γνήσια Συνεταιριστικά Κρασί; Περιοχές Πάτρων ΣΑΝΤΑ ΛΑΟΥΡΑ, ΜΑΡΙΝΑ, ΑΛΙΚΗ, ΡΕΤΣΙΝΑ, ΜΑΥΡΟΔΑΦΝΗ ΚΑΙ ΜΟΞΧΑΤΟ.

ΠΡΟΪΟΝΤΑ: «ΠΑΤΡΑΪΚΗ»—Ε.Γ.Σ. ΠΑΤΡΩΝ—ΤΗΛ: 061—275892, 225633, 220147.

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 61.580

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ

Χθες το απόγευμα έγιναν οι εγκαίνια του Νέου Ζαχαροπλαστείου.

ΤΡΙΑΝΑ

ΓΙΑΝΝΗΝ ΘΕΜΕΛΗ στην Καλούτσιανη